
 

 

 
 

C O M UN E  D I  BARI 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SEDUTA DEL 31 MARZO 2020 

 

DELIBERA N.177 

 

O G G E T T O 

FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019 

 

L’ANNO DUEMILAVENTI IL GIORNO TRENTUNO DEL MESE DI MARZO, , ALLE 

ORE 13:15  CON CONTINUAZIONE 

SONO PRESENTI:  

P R E S I D E N T E 

DI SCIASCIO  EUGENIO -  VICE SINDACO 

 

A S S E S S O R I 

N COGNOME E NOME PRES  N COGNOME E NOME PRES 
       

1 DECARO Ing. Antonio NO  5 LACOPPOLA Avv. Vito SI 
2 BOTTALICO Dott.ssa Francesca SI  6 PALONE Dott.ssa Carla SI 
3 D'ADAMO Dott. Alessandro SI  7 PETRUZZELLI Dott. Pietro NO 

4 GALASSO Ing. Giuseppe SI  8 PIERUCCI Dott.ssa Ines SI 
    9 ROMANO Avv. Paola SI 

 

 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE Dott. DONATO SUSCA 

 

 

 

 



 

 



 

 

A relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione Economica e sulla 
base dell’istruttoria condotta dalla Ripartizione Tributi  

 

“la delibera ha ad oggetto l’individuazione del Funzionario Responsabile della 

nuova IMU ai sensi della legge 160/2019” 

 

Premesso che: 

 

 Il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, istitutivo dell’Imposta Comunale sugli 

Immobili (ICI), all’art. 11, comma 4, recitava testualmente che “con delibera 

della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e 

i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta; il 

predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, 

appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”. 

 Con D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 

214, all’art. 13 fu disposta l’introduzione sperimentale anticipata, a partire 

dall’anno 2012, dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui al D.Lgs. 14 

marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui 

allo stesso art. 13 D.L. 201/2011. 

 L’art. 1, comma 739, della L. n. 147/2013, aveva istituito l’IMPOSTA 

COMUNALE UNICA (IUC), composta dai tributi IMU, TASI e TARI.  

 L’art. 1, comma 738, della L. 160/2019  ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 

2020, l’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui all’art. 1, comma 639, della L. 

147/2013, ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI); 

 L’ Imposta Municipale Propria (IMU) è ora disciplinata dalle disposizioni di cui 

ai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della citata Legge. 

 la nuova imposta si connota con una serie di elementi di novità e, comunque, 

quale tributo autonomo e distinto rispetto all’imposta sugli immobili quale 

componente dell’Imposta Municipale Unica (IUC) abrogata dalla predetta 

norma; 



 

 

 il comma 778 del suddetto articolo prevede che il comune designi il 

“Funzionario Responsabile dell’Imposta” a cui sono attribuiti tutti i poteri per 

l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in 

giudizio per le controversie relative al tributo stesso; 

 

RILEVATO che con provvedimento sindacale prot. n. 314951 del 28/12/2015 è 

stato conferito l’incarico di Direzione della Ripartizione Tributi, con decorrenza dal 

01/01/2016, al Dirigente di Ragioneria Dott. Francesco Catanese; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n.4 del 16/01/2016 

l’Amministrazione ha avuto già modo di designare il Dott. Francesco CATANESE, 

Direttore della Ripartizione Tributi, quale Funzionario Responsabile dei Tributi per i 

seguenti tributi Comunali: 

 

- Imposta Comunale sugli Immobili (ICI); 

- Imposta Comunale sulla Pubblicità (ICP); 

- Diritti sulle Pubbliche Affissioni (DPA); 

- Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni (TARSU); 

- Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

- Imposta Unica Comunale (IUC), composta dai seguenti tributi: 

 A) Imposta Municipale Propria (IMU); 

 

 B) Tassa sui Rfiuti (TARI);  

 

 C) Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI).  

 

 CONSIDERATO altresì che con deliberazione di Giunta Comunale n.670 del 

18/0/2016 sono stati altresì individuati i sostituti del Funzionario Responsabile dei 

Tributi nel caso di sua assenza e/o impedimento; 

 



 

 

 Valutata la necessità di procedere alla nomina di un Funzionario Responsabile 

per la nuova IMU  disciplinata dai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1 della 

L. 160/2019, cui conferire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale del tributo comunale 

 

 Ritenuto opportuno  designare il medesimo Dirigente, in possesso della 

comprovata professionalità ed esperienza nella materia,  quale Funzionario 

Responsabile della nuova IMU entrata in vigore dal 01/01/2020 e disciplinata 

dai citati commi da 738 a 782, art. 1, della Legge n. 160/2019, in ragione altresì 

della designazione del medesimo ruolo già disposta con deliberazione di Giunta 

Comunale n.4 del 16/01/2016 per tutti i tributi comunali; 

 

 Ritenuto altresì opportuno individuare come suoi sostituti, in caso di 

assenza e/o suo impedimento,  i medesimi dirigenti già individuati in tale ruolo 

per tutti i tributi comunali con deliberazione di Giunta Municipale n.670 del 

18/10/2016; 

 

LA GIUNTA 

 

 UDITA la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione Economica, 

sulla base dell’istruttoria condotta;  

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il Vigente Statuto Comunale; 

il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

il D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507; 

il D.L. 6 dicembre 2011 n. 201, convertito dalla Legge 22 dicembre 2011 n. 214; 



 

 

la L. 147/2013; 

la L. 160/2019 

  

 PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del 

Bilancio comunale. 

 VISTA la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 

15/04/2014 con la quale è stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di 

trasmettere al ministero stesso la delibera di nomina del funzionario responsabile e 

che anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale trasmissione, 

l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto tramite la 

pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune. 

 

 DATO ATTO che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze 

attribuite al consiglio comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale 

ragione, il provvedimento è riservato alla competenza della giunta comunale, ai sensi 

dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per tale organo, una competenza 

generale residuale;  

 

PRESO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato formulato 

il parere di regolarità tecnica in atti, espresso dal Direttore della Ripartizione Tributi, 

ai sensi dall’art. 49  del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

 

 RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, non ravvisandosi nel 

presente provvedimento riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria ovvero sul patrimonio dell’Ente; 

 

VISTA altresì la scheda di consulenza del Segretario Generale, che forma 

parte integrante del presente atto; 



 

 

 

CON VOTI UNANIMI, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) APPROVARE la relazione dell’Assessore al Bilancio e Programmazione 

Economica, dando atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente provvedimento; 

2) DESIGNARE, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si 

intendono integralmente riportate, il Dott. FRANCESCO CATANESE quale 

Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale dell’IMU, come disciplinata dalle disposizioni di 

cui ai commi da 739 a 783 della Legge n. 160/2019, già incaricato della Direzione 

della Ripartizione Tributi  far data dall’01/01/2016,  giusto provvedimento sindacale 

prot. n. 314951 del 28/12/2015; 

3) DARE ATTO che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario 

Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa 

vigente, tra cui: 

- Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la 

gestione del tributo; 

- Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e 

coattiva, e di rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi 

provvedimenti; 

- Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti 

di sgravio, annullamento, rettifica; 

- Rappresentanza in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo 

stesso, innanzi alle commissioni tributarie provinciali e regionali, con la 



 

 

possibilità per particolari e complessi procedimenti, previa sua richiesta, 

di farsi coadiuvare da un professionista esterno. 

 

4) DISPORRE al contempo che, in caso di assenza e/o impedimento del 

Funzionario Responsabile designato con il presente atto deliberativo, tutte le relative 

funzioni siano svolte dal Dirigente Amministrativo Avv. Giuseppe 

ABBRACCIAVENTO e, nel caso di contestuale assenza e/o impedimento di 

quest’ultimo, dal Dirigente di Ragioneria Dott. Giuseppe NINNI, sostituti già 

individuati per tutti gli altri tributi con deliberazione di Giunta Municipale n.670 del 

18/10/2016; 

 

5) CONFERMARE per tutti gli altri tributi non abrogati la designazione in 

capo al medesimo Dirigente del ruolo di Funzionario Responsabile come disposto 

con  deliberazione di Giunta Municipale n.4 del 16/01/2016 così come le 

designazioni dei suoi sostituti come individuati con deliberazione di Giunta 

Municipale n.670 del 18/10/2016;  

 

6) TRASMETTERE copia della presente deliberazione sia al funzionario 

responsabile sia ai suoi sostituti; 

 

7) PUBBLICARE il presente provvedimento nell’albo on line e nel sito 

istituzionale dell'Ente, demandando tale attività alla Ripartizione Segreteria Generale; 

 

8) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Di seguito, 

il Presidente propone l'immediata eseguibilità del provvedimento stante l'urgenza; 

      LA GIUNTA 



 

 

Aderendo alla suddetta proposta; 

Ad unanimità di voti, resi verificati e proclamati dal Presidente; 

           D E L I B E R A  

 Rendere immediatamente eseguibile la presente delibera ai sensi dell'art.134 co.4 del 

T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n.267. 

 
 

 

 
 

 

 

 

  



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ripartizione Tributi 

SCHEDA DI CONSULENZA TECNICO GIURIDICA DEL SEGRETARIO 

GENERALE 

 

N. 2020/00177        del 31 MARZO 2020 

 

OGGETTO: FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019 

 

TIPO PROPOSTA G.M. 

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA: Positivo Favorevole 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:   

 

COLLABORAZIONE ED ASSISTENZA GIURIDICA-AMMINISTRATIVA DEL 

SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DELL’ART. 97 LETT. D DEL T.U.E.L. 

ANNOTAZIONI : 

Positivo Parere favorevole in ordine alla regolarità dell’azione amministrativa connessa alla 

presente proposta di deliberazione e sulla base del parere di regolarità tecnica come espresso ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL e dell’art. 42 del vigente regolamento di contabilità. 

 

Bari, 26/03/2020  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Ilaria Rizzo 

 



 

 

OGGETTO: FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU AI SENSI DELLA LEGGE 160/2019 

 

PARERI ESPRESSI, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 49 DLGS 267 DEL 18.8.2000 – T.U.E.L. 

SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 

1) Parere di regolarità tecnica:  

Positivo 

Favorevole 

Bari, lì 24/03/2020 

                                                                                       Il responsabile 

                                                                                       Francesco Catanese 

 

  

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Donato Susca 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

01/04/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 01/04/2020 

 Responsabile dell'Albo Pretorio 

                                                                                                                      

F.to Isabella Loconte 

________________________________________________________________________________ 

 

 

                                             CERTIFICATO DI COPIA CONFORME 

La presente deliberazione è copia dell'originale depositata presso gli uffici. 

 

Data                                                                                                                          Firma 

                                                                                                                              

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 01/04/2020 al 15/04/2020. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

F.to   

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

F.to  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	DataDelibera
	NumeroCronologico
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	SedeSeduta
	Ora
	Primo
	Presenti
	Presidente
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	AssGiustificati
	Assistente
	Assenti
	Proposta

